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ABSTRAKT

Cílem této rigorózní práce je systematické pojednání o významu, procesu a cílech

profesního vzdělávání zaměstnanců ve veřejné správě se zaměřením na specifika

vzdělávání v oblasti informačních technologií a jazykové. V první kapitole jsou podle

nejnovějších vědeckých poznatků popsány v obecné poloze cíle a metody vzdělávání

zaměstnanců ve všech sektorech. Druhá kapitola se zabývá problematikou vzdělávání

v oblasti počítačové gramotnosti a jazykových znalostí jakoţto průřezových oblastí

vzdělávání vyţadovaných na všech úrovních administrativy nejen ve veřejné právě, ale i

v soukromém sektoru, zejména v terciární sféře poskytování sluţeb. Zatímco první dvě

kapitoly se týkají vzdělávání zaměstnanců obecně a současně předkládají návrhy

na zefektivnění tohoto vzdělávacího procesu, třetí kapitola se zaměřuje především na

veřejnou správu. S ohledem na to, ţe v rámci ve veřejné správě postupně aplikovaného

systému new public administration (nové veřejné správy) jsou přenášeny osvědčené prvky

řízení administrativy soukromého sektoru do administrativy veřejného sektoru; ruku v ruce

s tím jsou přejímány i osvědčené metody a formy vzdělávání managementu a zaměstnanců.

Čtvrtá kapitola se věnuje oblasti vzdělávání managementu a zaměstnanců ve veřejné

správě v zemích Evropské unie. Podrobně se věnuje situaci v Polsku. V závěru této práce

je provedeno zhodnocení dosaţení v tomto úvodu stanovených cílů této práce. Tento závěr

je doplněn krátkým výkladovým slovníčkem některých pojmů častěji uţívaných v této

práci.
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další profesní vzdělávání, management, neformální vzdělávání, profesní rozvoj, veřejná
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ABSTRACT

The aim of this thesis is a systematic treatise on the importance of the process and goals of

professional training of employees in public administration with a focus on the specifics of

training in computer and language. The first chapter of the latest scientific findings

described in the general position of the aims and methods of education employees in all

sectors. The second chapter deals with training in computer literacy and language skills as

a cross-cutting areas of training required at all levels of administration not only in public

now, but also in the private sector, especially in the tertiary sector service provision. While

the first two chapters concern the education of employees in general and also submit

proposals for the streamlining of the educational process, the third chapter focuses on

public law. Given that, in the context of the public being gradually applied system of new

public administration (new public administration) are transmitted proven management

elements into the administration of the private sector to the public sector, hand in hand

with that are accepted and proven methods and forms of education management and

employees. The fourth chapter is devoted to the education of management and employees

in public administration in countries of the European Union. Closely with the situation in

Poland. In conclusion, this work is an assessment in achieving this introduction goals of

this work. This conclusion is accompanied by a brief dictionary of some terms frequently

used in this work.
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7

ÚVOD

Předloţená rigorózní práce se zabývá aktuální andragogickou tematikou. Vzděláváním

a rozvojem specifické cílové skupiny dospělých – manaţerů a zaměstnanců veřejné

správy.

Cílem této rigorózní práce je podat komplexní přehled systému vzdělávání

managementu a zaměstnanců ve veřejné správě. Tato práce obsahuje jednak relativně

podrobný přehledný popis dosavadních vědeckých poznatků v oblasti vzdělávání

managementu a zaměstnanců veřejné správy, jednak se snaţí postihnout i silné a

slabší stránky tohoto systému a svými parciálními návrhy přispět k jeho zkvalitnění.

Průběţně provádí komparaci našeho systému se slovenským systémem vzdělávání.

Struktura této rigorózní práce vychází ze zásady ad generalem a specie (od obecného

ke zvláštnímu). Proto jsou v první kapitole podle nejnovějších vědeckých poznatků

popsány v obecné poloze cíle a metody vzdělávání zaměstnanců ve všech sektorech.

Druhá kapitola se zabývá problematikou vzdělávání v oblasti počítačové gramotnosti

a jazykových znalostí jakoţto průřezových oblastí vzdělávání vyţadovaných na všech

úrovních administrativy nejen ve veřejné správě, ale i v soukromém sektoru, zejména

v terciární sféře poskytování sluţeb. Zatímco první dvě kapitoly se týkají vzdělávání

zaměstnanců obecně a současně předkládají návrhy na zefektivnění tohoto

vzdělávacího procesu, třetí kapitola se zaměřuje především na veřejnou správu.

S ohledem na to, ţe v rámci ve veřejné správě postupně aplikovaného systému new

public administration (nové veřejné správy) jsou přenášeny osvědčené prvky řízení

administrativy soukromého sektoru do veřejného sektoru, ruku v ruce s tím jsou

přejímány i osvědčené metody a formy vzdělávání managementu a zaměstnanců.

Čtvrtá kapitola se věnuje oblasti vzdělávání managementu a zaměstnanců ve veřejné

správě v zemích Evropské unie. Podrobně se věnuje situaci v Polsku. V závěru této

práce je provedeno zhodnocení dosaţení v tomto úvodu stanovených cílů práce. Tento

závěr je doplněn krátkým výkladovým slovníčkem některých pojmů častěji uţívaných

v této práci.

Základní metodou vedoucí k dosaţení cíle práce je metoda analyticko-syntetická.

V částech vyţadujících podrobný popis problematiky jsou tyto metody doplněny

metodou deskriptivní. Těmito metodami pořízené informace jsou zpracovávány při
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striktním dodrţování zásady kauzality, která vychází z principu, ţe kaţdý následek má

svou příčinu a současně není následku bez příčiny (nihil fit sine causa). Tato příčina

musí jednak být způsobilá určitý následek vyvolat, jednak musí tomuto následku

ontologicky, ale zpravidla i časově, předcházet.

Dále je pouţita v této práci metoda

induktivní, která postupuje od účinku k příčině. Své místo v práci má i metoda

komparativní.

Práce se neomezuje pouze na exploataci zjištěných dat, ale autorka sama prováděla

některé dílčí výzkumy, a to zejména metodou statistickou a deduktivní, a v neposlední

řadě metodou odborných konzultací, zejména se starosty městských částí hlavního

města Prahy, studiem webových stránek městských částí hlavního města Prahy a

hlavního města Prahy. V této práci nejsou uţívány zkratky, s výjimkou řídkého

uţívání těch, které jsou obecně známé. Proto v této práci není uveden seznam zkratek.
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1 CÍLE A METODY VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání zaměstnanců ve veřejné správě obdobně jako v soukromém sektoru

by mělo odráţet personální strategii organizace. Ta by měla tvořit hlavní osu

personálních činností, jakoţ i reflektovat potřeby současné doby a potřebu neustálého

rozšiřování znalostí a dovedností pracovníků, a tím zajistit konkurenceschopnost

organizace. Systém řízení se neustále zdokonaluje. Technická úroveň a kapitálová

vybavenost jsou pod neustálým tlakem. Současně s tímto růstem by měla růst i

výkonnost pracovní síly. Tato výkonnost se dá zlepšovat správně zavedeným

systémem vzdělávání. Na vzdělávání v rámci organizace lze nahlíţet ze dvou úhlů,

a to jednak jako na vlastní vzdělávání pracovníků, jednak jako na prohlubování jejich

pracovních schopností. V souvislosti s technickým rozvojem se poţadavky na

konkrétní pozici neustále mění. Pro zvládání tlaku souvisejícího s pokrokem

zaměstnanec neobstojí se základními pracovními poţadavky. Druhým pohledem je

rozšiřování znalostí. Zaměstnanec je připravován na moţné změny v rámci

organizace. Tlak se stupňuje nejen na konkrétní pozici. Pozice a jejich náplň se mění

společně s vývojem. Rozšiřováním kompetencí jsou zaměstnanci připravováni na

plnohodnotné zvládnutí těchto změn. Jako rozšiřování znalostí a dovedností

se klasifikuje i rekvalifikace. S dalším specifikem vzdělávání se setkáváme po přijetí

nových zaměstnanců. Organizace musí pracovníky zaškolovat a přeškolovat a

částečně adaptovat na podnikové zvláštnosti, podnikový mechanismus a podnikovou

kulturu v procesu nazývaném orientace pracovníka. (Koubek, 2002)

V silné konkurenci, která dnes panuje na pracovních trzích, je výrazná poptávka po

kvalifikované pracovní síle. Získávání zkušených pracovníků je finančně velmi

náročné. Proto se organizace zpravidla rozhodly vice investovat do vzdělávání

vlastních pracovníků. To zatím však plně neplatí pro sféru veřejné správy. Alespoň tak

je tomu v České republice. Problém je i v tom, ţe nově přijatí pracovníci, do jejichţ

vzdělávání veřejnosprávní organizace vloţí nemalé prostředky, po získání kvalifikace


[…]


více prolínají se studiem prezenčním (konzultace, přednášky, semináře,

exkurze ap.).

3. Střídání denního studia se studiem při zaměstnání

kurz

Samostatná vzdělávací forma, sloţená z několika jednotek - lekcí, přednášek, cvičení,

seminářů, studijních úkolů resp. i zkoušek, směřujících k naplnění vzdělávacího cíle.

M

metoda vzdělávání

Způsob (postup) záměrného uspořádání činností a opatření na realizaci vzdělávacího

procesu a jeho účinnosti ve směru k vzdělávání (posluchači) tak, aby se co

nejefektivněji dosaţeno vzdělávací cíl. Zjednodušeně jde o způsob výuky za daných

(konkrétních) podmínek. Výběr metod vzdělávání ovlivňují cíle vzdělávání, principy

vzdělávání, obsah vzdělávání, časové a materiální podmínky, osobnost lektora.

Nejčastěji se člení na metody monologických (předávání informací, přednáška),

dialogické (rozhovor, diskuse), problémové (situační m. - případové studie, simulační

hry, inscenační m. - hraní rolí, brainstorming - tvorba nových nápadů), praktické

(nácvik a výcvik dovedností), metody vzdělávání na pracovišti (coaching -

dlouhodobější instruování, vysvětlování, připomínkování a periodickou kontrolu

výkonu pracovníka ze strany nadřízeného nebo školitele - kouče, mentoring - školený

zaměstnanec si sám vybírá rádce - mentora, svůj osobní vzor)

mobilita zaměstnance

Pohyb zaměstnanců v horizontální i vertikální rovině v rámci stejného oboru

působnosti, resp. mezi odbory v souladu s poţadavky organizace (trhu práce).

modul (vzdělávací)

Samostatná ucelená monotematická studijní jednotka (blok) se samostatnými výstupy

(učebními cíli). Většinou tematicky uzavřený počet lekcí určitého kurzu. Takto

vzniklé moduly mohou být různé propojovány do (větších) vyšších celků s cílem
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vytvořit dílčí nebo ucelený studijní program. Taková struktura modulů můţe

představovat rozsáhlý komplex. Studujícímu mohou být stanoveny povinné moduly

(prioritní vzdělávací moduly), které si můţe individuálně doplnit a následně i sestavit

vlastní vzdělávací program. O zvláštní kvalifikační předpoklady Souhrn stanovených

teoretických znalostí, schopností a praktických dovedností, které jsou výstupem z

absolvovaného vzdělávání. Zejména znalosti o obecně závazných právních předpisech

a sluţebních předpisech a schopnosti a dovednosti jejich aplikace, nezbytné pro výkon

činnosti (funkce) v příslušném oboru veřejné správy. Jejich získání se ověřuje

zkouškou.

P

prohlubování kvalifikace

Je zaměřeno na průběţné udrţování, aktualizaci, zdokonalování, doplňování znalostí,

schopností a dovedností, potřebných pro výkon činnosti podle dohodnuté pracovní

náplně zaměstnance. Zahrnuje více forem, např. vzdělávání inovační (aplikace nových

právních předpisů, informačních technologií, realizace nových státních koncepcí

dalšího rozvoje veřejné správy), specializační (získání speciálních znalostí, schopností

a dovedností, vyţadovaných na výkon zpravidla náročnějších odborných činností),

jazykové.

profil absolventa

Souhrn odborných znalostí a dovedností, morálně-volních vlastností a postojů, které

jsou charakteristické pro absolventa určitého druhu a typu školy příp. dalšího

odborného vzdělávání.

R

rekvalifikace

Teoretická a praktická příprava, která umoţní zaměstnanci zachovat, zvýšit, rozšířit

nebo změnit dosavadní kvalifikaci nebo ji přizpůsobit technickému rozvoji pro účely

udrţení zaměstnance v zaměstnání.

Ř

řízení a rozvoj lidských zdrojů (personální řízení)

Oblast řízení, zaměřená na vše, co se týká člověka v pracovním procesu - jeho

získáváním, formováním, organizováním jeho činností, výsledků jeho práce, jeho

pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, k organizaci

a spolupracovníkům, a také jeho osobního uspokojení z vykonané práce, jeho
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personálního a sociálního rozvoje. Vzdělávání zaměstnanců za účelem formování

jejich pracovních schopností je jednou z nejdůleţitějších úloh řízení a rozvoje

lidských zdrojů.

S

správní úkony

veřejná správa se provádí v právních formách, rozdělených do základních skupin: -

právně-aplikační úkony - normotvorné úkony - společensko-organizátorské úkony,

včetně manaţerských úkonů (řídících) - materiálně technické úkony (evidenční,

informační, faktické úkony) systémový přístup ke vzdělání Je prostředek zajišťující,

aby vzdělávání jako celek přispělo ke zlepšení výkonů pracovníků v organizaci, aby

vzdělávání bylo realizováno účinně a efektivně a mělo kladný dopad na účinnost a

efektivnost činností v organizaci. Racionální postup tvorby vzdělávacích programů

(projektů), jejich provádění a hodnocení, umoţňující úspěšné dosaţení strategických

cílů vzdělávání tak, aby tyto reagovali na poţadavky praxe. A skutečný praktický

výkon. Je to proaktivní systém ve vzdělávání, který reaguje na podněty praxe, ale

zároveň je i stimuluje. Zahrnuje 5 dílčích etap: analýzu, tvorbu vzdělávacího

programu, tvorbu hodnotících nástrojů, realizaci vzdělávací akce a ověření účinnosti

vzdělávacího obsahu.

standardy

Definice (určení) výkonu na základě poţadovaných znalostí, schopností a jejich

aplikace. Standardy musí být hodnotitelné a jednoznačně srozumitelné všem

zainteresovaným studujícím, učitelům, lektorem, úřadům práce, zaměstnavatelům

apod.
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