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Vyjádření oponenta

Formální náležitosti a rozsah

Rozsahom práca spĺňa požiadavky, jazyková a stylistická úroveň práce je vyhovujúca, autorka

dodržiava bibliografickú normu a ďalšie pokyny z Opatrenia dekana k záverečným prácam.

Práca neobsahuje žiadne ilustrativně prvky – schémy, grafy, tabuľky, obrázky, čo by

v niektorých jej častiach bolo veľmi potrebné. Nie je zrejmé, ako autorka formálne zaradila

text za záverom práce na s. 91 – 95 (ide o prílohu?).

Úvodní část

Téma rigoróznej práce má priamu väzbu na študovaný odbor – manažment vzdelávania. Jej cieľom

je „systematické pojednanie o význame, procese a cieľoch profesijného vzdelávánia zamestnancov

vo verejnej správe so zameraním na špecifiká vzdelávania v oblasti informačných technológií a

jazykov. Koncepcia práce pozostáva z 5. Kapitol (rozsahom značne nevyvážených –napr. 1.kap.),

ktoré majú výhradne teoretický charakter. Štruktúra textu je logická, zodpovedajúca avizovanému

cieľu rigoróznej práce.

Práce s odbornou literaturou, dosavadní řešení problému

Autorka v texte pracuje so zdrojmi prevažne domácej produkcie. Zoznam použitých zdrojov

mohol byť aktuálnější (po roku 2010 alebo aj zborníkové štúdie) a rozsiahlejší aj z produkcie

iných krajín Európy (než len Slovensko a Poľsko). Autorka na mnohých miestach práce

neuvádza, či ide o jej závery alebo ich úplne prevzala, modifikovala z iných zdrojov (napr. str.

25 – 26, s. 40, s. 50 a s. 51 atď). V obsahu sa opiera o fundamentálne andragogické texty, ale

plne nevyužíva ich potenciál. Ide napr. o veľmi stručnú 1. kapitolu, ktorá o cieľoch a metódach

vôbec nevypovedá. Ďalej sa sústreďuje viac na systém vzdelávania a jeho komponenty (2.

kapitola).

Výzkumná a analytická část

Za výskumnú časť práce je možné považovať 3. a 4. kapitolu v ktorej autorka rieši výskumný

problém: kritickú deskripciu aktuálneho stavu vzdelávania zamestnancov verejnej správy

v Českej republike v komparácii s vybranými zahraničnými systémami (Poľsko). Avšak

z komparácie nevyplývajú žiadne návrhy, odporúčania pre skvalitnenie českého modelu

profesijného vzdelávania zamestnancov verejnej správy.

Závěry a zhodnocení práce

Prínos rigoróznej práce pre študijný program je málo významný. Práca má charakter

kompilovaného súboru odborných textov dokumentujúcich aktuálny stav problematiky, ale

neprináša žiadne nové zistenia, závery a odporúčania pre rozvoj andragogickej teorie a praxe.

Text neobsahuje zásadné vlastné úvahy a závery autorky, ku ktorým dospela štúdiom a

komparáciou vzdelávacích systémov.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 21. 6. 2019.

Hodnocení práce:

Aj napriek výhradám uvedeným v posudku odporúčam rigoróznu prácu na obhajobu a po jej

úspešnom vykonaní udelenie titulu PhDr.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte, ktoré konkrétne opatrenia (odporúčania) navrhujete pre skvalitnenie profesijného

vzdelávania zamestnancov verejnej správy v IKT a jazykoch.

2. Uveďte, aké možnosti vo vzdelávaní zamestnancov verejnej správy ponúka koncept

profesijného poradenstva.

V Praze dne 21. 6. 2019

…………………………….

doc. PaedDr. Ivan Pavlov, PhD.